

„Nowa Reforma” wychodzi dwa razy dziennie.

Numer parany wychodzi codziennie prócz niedziel i dni świątecznych. Numer popołudniowy codziennie prócz niedziel i świąt.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: Location (Krakow, Austria, etc.), Duration (monthly, quarterly, half-yearly, yearly), and Price (in koronas).

Prenumeratę i ogłoszenia (inseraty) uprasza się nadsyłać wprost do ADMINISTRACJI „NOWEJ REFORMY” w Krakowie.

Cena numeru 4 hal., z przesyłką pocztową 6 hal.

NOWA REFORMA WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują: ZAMIEJSCOWA: Administracja „Nowej Reformy” i wszystkie urzędy pocztowe; GŁOSY PUBLICZNE: Administracja „Nowej Reformy”...

Dzień dobry!

Zwiastunka dobrego dnia dla Czytelników swoich, dla rodzin polskich, kraju i narodu pragnie być „Nowa Reforma”...

Dwudziesty piąty rok istnienia „Nowej Reformy” rozpoczynamy tem porannem jej wydaniem...

Najważniejsze zdarzenia, podane w dzisiejszym numerze „N. Reformy”.

Cofnięcie czeskich wniosków nagłych. — Deputacja urzędników w Wiedniu. — Wiece polski w Poznaniu...

Z Rady państwa.

(Telegramy „N. Reformy” z dnia 18 grudnia).

Wiedeń. Posiedzenie Izby poselskiej rozpoczęło się po południu o godz. 3:40 minut. Na wstępie prezydent zawiadomił Izbę...

tywano dosłownie wszystkie interpelacje i wnioski.

Pos. Malik zgłosił wniosek nagły w sprawie śmierci dragona Bernegera w Marburgu...

Interpelacje wnieśli między innymi: Poseł Adler i tow., nawiązując do ostatniej katastrofy budowlanej w Wiedniu...

Następnie Izba przeszła do dyskusji nad wnioskiem nagłym posła Sobotki i tow. w sprawie wyboru komisji...

Po przemówieniu posła Sternberga nagłość wniosku odrzucono i posiedzenie zamknięto.

Następnie dziś o godzinie 11 przed południem.

Paragraf karnodziejski.

Wiedeń. Komisja Izby poselskiej dla reformy wyborczej przyjęła na wczorajszym posiedzeniu paragraf 5 ustawy o ochronie wolności wyborów...

Nowela przemysłowa w Izbie panów.

Wiedeń. Specjalna komisja Izby panów dla obrad nad nowelą przemysłową przedsięwzięcia wczoraj trzeci czytanie ustawy i ukończyła swoje prace...

Sprawozdanie komisji Izby panów.

Wiedeń. Dzisiaj pojawiło się sprawozdanie komisji Izby panów o uchwalonej przez Izbę postawie ustawie o reformie wyborczej...

W jednym tylko punkcie była komisja zdania, że musi odstąpić od uchwały Izby posłów, a to, aby umożliwić utworzenie takiego składu Izby...

W dalszym ciągu swego referatu wywodzi sprawozdawca prof. Lammasch, że wskutek takiego rozdziału głosów upada zarzut...

Sprawozdanie podnosi dalej, że prezydent ministrów kilkakrotnie w dyskusji wskazywał na to, że tego rodzaju system pluralny prowadziłby do zbytecznej, a więc szkodliwej majoryzacji młodszych...

Sprawozdanie wywodzi dalej, że większość członków komisji we wielu kierunkach poniosła ofiarę ze swych przekonań, aby przedłożenia nie odrzucił zupełnie...

Z Koła polskiego.

Wiedeń. Prezydium Koła polskiego odbyło wczoraj wieczorem konferencję z ministrem Dzieduszyckim, poświęconą sprawie reformy wyborczej...

Sytuacja.

(Tel. „N. Ref.” z 18 grudnia).

Cofnięcie wniosków nagłych.

Wiedeń. Wśród wielkich pustek w sali posiedzeń toczyły się wczoraj w Izbie poselskiej obrady nad wnioskiem nagłym posła Sobotki i towarzystwów...

W tym czasie w salach przydziałnych i ministeryalnych rozpoczęły się obrady w kwestyi nakłonienia radykałów czeskich do cofnięcia swoich wniosków nagłych...

W myśl tej rady odbyła się następnie w salonie prezydenta konferencja, w której wzięli udział ministrowie Pacak, prezydent Vetterl...

Wstąpił, po przywitaniu, niech wiedzą, kogo im Bóg pozwolił powitać! A oni może go już opłakali? Może go mają za umarłego?...

poseł Kathrein zgłosił nagły wniosek w sprawie zatwierdzenia prowizoryum budżetowego ewentualnie bez pierwszego czytania.

Ponieważ warunki te przyjęte, uważać można wnioski nagłe radykałów czeskich za cofnięte, tak że dziś Izba przystąpić może do obrad nad prowizoryum budżetowym.

Br. Beck o pluralności.

Wiedeń. Na wczorajszym posiedzeniu komisji Izby panów dla reformy wyborczej baron Beck wygłosił mowę, w której zaznaczył, że reforma wyborcza jest ostatnią dziełem obecnej Rady państwa...

O polepszenie bytu urzędników.

(Tel. „N. Reformy” z 18 grudnia).

Urzędnicy państwowi.

Wiedeń. Pod przewodnictwem prezesa centralnego Związku urzędników państwowych rady sądowego dra Koerbera udała się wczoraj deputacja urzędników do ministra skarbu...

Minister Korytowski odpowiedział, że i on uważa poruszone przez deputację sprawy za ważne, dalej że są one przedmiotem dalszych narad w łonie gabinetu...

Żądania pocztowców.

Wiedeń. Żądania niższego personelu pocztowego, który w celu zrelaksowania ich uchwalili bierny opór, są następujące:

- 1) Ustanowienie prowizorycznego czasu służby na rok jeden; 2) dziennie wynagrodzenie służby pomocniczej na 1:60 kor.; 3) takie samo wynagrodzenie w razie choroby lub powołania do ćwiczeń wojskowych...

Żądania służby pocztowej z Galicyi.

Wiedeń. Wczoraj była u ministra handlu Forsta, u szefa sekcji Wagnera, u dra Pachnera, jakoteż u rady ministerjalnego

Buschmanna deputacja służby pocztowej z Galicyi, w której skład wchodzi pp. Czajkłowski i Baczyński ze Lwowa. Deputacja domaga się obok polepszenia bytu, także zmiany stosunków awansowych...

Deputacyja pomocników kancelaryjnych.

Wiedeń. Wczoraj przybyła u deputacyja pomocników kancelaryjnych, w skład której wchodzi z Galicyi pp. Adlerstein i Podgórski. Deputacja ta była wczoraj u ministra finansów...

Urzędnicy kontraktowi.

Wiedeń. Deputacja stowarzyszenia wojskowych urzędników kontraktowych udała się dziś również do ministra skarbu dra Korytowskiego, aby mu przedłożyć życzenia tej kategorii urzędników...

Minister Korytowski odpowiedział, że także wśród urzędników państwowych panuje wielka nędra i że stosunki urzędnicze wogóle wymagają uregulowania...

Z Rosyi i zaboru rosyjskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 18 grudnia)

Aresztowanie komitetu rewolucyjnego.

Warszawa. Telegram pet. Ag. tel. Policji powiadomił się aresztować komitet robotniczy polskiej partii socjalistycznej. Liczba aresztowanych wynosi 63.

Epilog zamachu.

Petersburg. Przed sądem połowym toczyła się wczoraj rozprawa przeciw sprawcom zamachu na gen. Dubasowa, z których jeden jest studentem, nazwiskiem Kuśnecow.

Jak sądzi, sprawcy zamachu już zostali powieszani.

Petersburg. Sąd polowy zasądził obu sprawców zamachu na admirała Dubasowa na śmierć przez powieszenie. Wczoraj wyrok wykonano.

Przypadek czy zamach?

Petersburg. Wczoraj w Banku państwa wybuchł ogień, który wkrótce ugaszono. Szkoda nieznaczna.

'Arsenały rewolucyjne.

Moskwa. Pet. Agencja tel. donosi: W dzielnicy birznanowskiej znaleziono wielki magazyn broni i prochu, 7 bomb i 1 pud dynamitu. 30 członków organizacji rewolucyjnej aresztowano.

Z zaboru pruskiego.

(Telegramy „Nowej Reformy” z d. 18 grudnia).

Wiece polski w Poznaniu.

Poznań. Urządzony tu wczoraj w południe wiec polski miał przebieg wspaniały. Zgromadziło się około 3000 osób z wszystkich stron Księstwa, Prus zachodnich i Górnośląska.

BOLESŁAW GORCZYŃSKI.

Iwan buntowski.

Smutny epizod z chłopskiego bytowania.

Szedł powolnym, ciężkim krokiem od miasta gubernialnego do rodzinnego siola, niosąc na zniekanych plecykach dwa „soddackie” toboły.

Szedł już trzecią dobę, mało co odpoczywając po drodze, bo pilno mu było ująć swą nędzną chaciec, a w tej chaciec dziecko i żonę, które opuścił był przed dwoma laty, pognany z woli cesarskiej w dalekie pola maudzurskie...

Mody, bo zaledwie 30-letni chłop wielkorojski, znany w swej wiosce rodzinnej z silnej budowy i urodziwego, funackiego oblicza — przygarbił się, wychudł, zbrzydł i czerniał tak, że na pierwszy rzut oka pięćdziesiątka z okładem patrzyła z jego steranej twarzy.

„Ale im dalej szedł, im bardziej zbliżał się do znajomych siód i osad, tem wyższe błyski zapalały się w jego oczach... Nogi upadały ze zmęczenia, a on nie folgował im, jeno szedł a szedł, bo już oto... trzydziści wiorst pozostało, szedł tylko dwadzieścia osiem, już tylko dwadzieścia i pięć... Dwadzieścia i pięć! To dla niego drobnotka! Kto brnął przez błota mongolskie tysiące wiorst, kto piął się po stromych i skalistych

wzgórzach maudzurskich, kto przebywał wielko przestrzenie pustynne dwie, trzy doby bez wycisnienia, niekiedy bez wody i chleba — dla tego „przemarsz” dwudziestu pięciu wiorst po równej, wygodnej, milej dla oka drodze, przy niegorszym zapasie chleba i wódki, jest śmieśzną drobnotką!

„Umie chodzić chłop wielkorojski. Iwanowi wydaje się, że już jest „tak, jakby w domu”. Oto Sarafanowa, na prawo Nowej Garadok, na lewo Burielomy, a tam, tam, w siniejącej dali, kopuła cerkiewki w Pasadskoje... Stamtąd już tylko osmańskie wiorst... Osmnaście wiorst! Cztery godziny dobrego „wojskowego” marszu...

„Raz, dwa, raz, dwa, raz... Lewa, prawa, lewa, prawa, lewa...”

Skoro świt, przestąpi próg rodzinnej sadyby. Obudzi żonę Paraszę, obudzi syna Fieduszkę i powie im:

„Oj, ja ojciec wasz, maż wasz, odbywszy przy pomocy Boga miłosierdnego ciężką wojnę, staję przed wami zdrow, cały, z krzyżem na piersiach za werność Carowi-Batuszce i za nieugięte męstwo żołnierskie... A com przecierpiał, com widział, ilem ran i kontuzji otrzymał, ilem głodu i chłodu zażył, gdzieem był, to wam potem opowiem. Teraz jeno pozwólcie się pozdrowić i ucałować. Chwała Bogu i Carowi, że was zachował w zdrowiu i dostatku. Przywiozłem wam piękne podarunki z „zamorskich” krajów i sporo grosza. Dawajcie jeść coperdej, bom głodny, dawajcie na czem się przepasać, bom zmęczony, a potem radaj się, dużo moja, z wami, przyjaciele moi, serdeczni moi!”

Takie oto przywitanie składał sobie w myśli Iwan, a między jedną myślą a drugą przysypiewał piosenki żołnierskie, nasładując głos „rotnego”:

„Raz, dwa, raz, dwa... Lewa, prawa, lewa, prawa, lewa...”

I czas biegł chyżo, a przestrzeń ciągle się zmniejszała. Już miał Posadskoje, już obliczał na gwiazdach godzinę, w której stanie przed żoną i synem i powie im:

„Oj, ja ojciec wasz, maż wasz...”

Nie będzie już teraz odpoczywał, aż na własnej przyzy. Nie będzie nie jadł, aż w chacie przy paraszy z jednej misy z synem Fieduszką. Żadny musi być z niego chłopak! Ciekawość, czy pozna ojca? Oczywiście, w tej chwili by nie poznał, ale niech no się ojciec objmie w studni przed chatą, niechno się wyprostuje po żołniersku i stanie przed nim — to chłopak zaraz krzyknie: „tata!” i rzuci mu się na szyję. Jeszcze nie zdąży ojciec „zaraportować” kim jest, a Fieduszka już pozna, że to ojciec jego, ten sam, który dla chwaly swojej świętej Matki-ojczyzny poszedł był na uciążliwą wojnę, który dla miłości Cara-Batuszki poniósł był dwie ciężkie rany i pół roku przesiadział w niewoli... Oto to wszystko im „zaraportuje”, zaraz na

wstąpił, po przywitaniu, niech wiedzą, kogo im Bóg pozwolił powitać!

A oni może go już opłakali? Może go mają za umarłego? Od roku żadnej wiadomości od niego nie mieli... ani on od nich. Toż to będzie uciecha! Boże wielki! Ojciec Niebieski, dzięki Ci stokrotnie, że mi tej chwili pozwoliłeś doczekać!...

Dzień był już pełny, słoneczny, kiedy strudzony Iwan stanął u progu ojcowej sadyby. Zdziwiła go pustka, jaka powiała od wnętrza. Czyżby poszli do miasta, albo w pole na odrodek? Przeszedł po izbie, jednej i drugiej — ani śladu ludzkiego istnienia.

Czyżby się pomylił? Czyżby nie ta sadyba? Ale gdzież tam! Ta sama! Nie pomylił się...

Zdjęła go trwoza... Wyszedł przed chatę. Oto idzie stary Matwiej... Zbliży się do niego i po pierwszych przywitaniach pyta o swoich...

— Jak to, nie wiecie? Toż nieszczęście... W całej wasz nieszczęście... i w sąsiednich... na pięć mil w okolo... Niepokoję, zamieszki, rozruchy... Wiadomo, czasy!... Dali ognia, raz, drugi, trzeci tak i na miejscu! Piegłoro starszych i czworo małych, a ilu poranili, ilu pokłuli, ilu potratowali... Boże, zmiłuj się!... Nieszczęście, Iwanie Aleksandrowiczu, nieszczęście!... Matwiej zaszlochł.

